[image: Brasão_de_Jequié]

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº 101/2024

Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito Zenildo Brandão Santana em extensivo ao Secretário de Infraestrutura Lucindo Tomaz Vasconcelos e o Secretário de Cultura Domingos Ailton, que estude a possibilidade do tombamento da fachada externa do palácio das Artes Leônidas Spinola.
É importante que se preserve a faixada externa do prédio que é antiga e pode ser considerada um ponto turístico e cultural pela representatividade que o palácio das Artes teve nos anos que atuou. O projeto atual inclui na fachada uma parte de vidro que pode descaracterizar o imóvel. Que não é apenas um prédio, é um bem material que representa a história de gerações. O tombamento parcial é, um ato simbólico, de boa vontade, para aqueles que continuam lutando para a preservação e reativação do palácio das Artes enquanto patrimônio histórico de nossa cidade. Esperamos um desfecho positivo para devolve- ló a cidade de Jequié com as características em sua fachada que marcaram história de gerações.

[bookmark: _Hlk82445109]Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2024

MOANA MEIRA
Vereadora
                                                                    ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600

image1.jpeg